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De eksempler vil man kunne finde på den li- 
ste, der kommer til at ligge på den nye klimatil- 
pasningportal, og der ligger allerede en forelø- 
big version af listen på Klima- og Energiministe- 
riets hjemmeside. Tanken er selvfølgelig, at alle 
ikke sådan skal starte fuldstændig på bar bund, 
men at man kan inspirere hinanden med de 
gode eksempler på måder på, hvordan det her 
kan gribes an. 

Mange af eksemplerne viser, at klimatilpas- 
ning ikke nødvendigvis kræver de store filian- 
sielle midler. Det, der er afgørende, er, at man al- 
lerede indtænker perspektivet, når man går i 
gang med planlægning og projektering af nye 
projekter. På den nye klimatilpasningsportal vil 
vi så løbende informere om disse nye initiativer. 

Derudover er der også nedsat et nyt Koordi- 
nationsforum for Klimatilpasning, hvor relevan- 
te ministerier, kommuner og regioner er repræ- 
senteret. Det er tanken, at man her skal sikre et 
fælles grundlag for rettidig tilpasning og sikre 
samarbejde og koordination på tværs af sektorer 
og myndigheder. Det nye koordinationsforum 
har allerede holdt sit første møde, og det er så 
tanken, at de fremover skal komme med anbefa- 
linger til regeringen om behov for igangsættelse 
af tiltag. 

I Klima- og Energiministeriet er et videncen- 
ter for klimatilpasning desuden allerede under 
etablering. Videncenteret, som også skal fungere 
som sekretariat for det nævnte koordinationsfo- 
rum, skal sikre, at initiativerne i forummet bliver 
ført ud i livet. Videncenteret får samtidig ansva- 
ret for at etablere klimatilpasningsportalen. 

Den danske forskning i, hvordan vi løser de 
udfordringer, som er forbundet med fremtidens 
klimaændringer, har hidtil været ret begrænset. 
Den har også været forankret i nogle små og 
spredte forskningsmiljøer, hvor videndelingen 
måske ikke har været fuldstændig optimal. Det 
vil vi nu ændre på ved at etablere en koordine- 
ringsenhed for forskning i klimatilpasning. En- 
heden er allerede etableret på Danmarks Miljø- 
undersøgelser under Aarhus Universitet, som 
også, for at man kunne komme hurtigt fra start, 
finansierer enheden her i år med 3,5 mio. kr. 
Derefter vil den fra 2009 blive finansieret af mid- 
ler fra Det Strategiske Forskningsråd, så man 
altså hele tiden, også forskningsmæssigt, kan 
være ajour med den nyeste viden på det her felt. 

Under strategiens tilblivelse blev det også 
klart, at der er behov for udvikling af nogle nye 
modelværktøjer for at kunne lave de samfunds- 
økonomiske analyser, som i mange tilfælde vil 

være nødvendige, før vi kan træffe den endelige 
beslutning om, hvordan vi bedst tilpasser os, og 
hvornår vi gør det. Der vil selvfølgelig være om- 
råder, hvor man umiddelbart kan gå i gang eller 
allerede er gået i gang, men for mange af de til- 
tag, som er nævnt i strategien, vil det jo være 
nødvendigt først med samfundsøkonomiske 
analyser, før vi træffer en beslutning om konkret 
handling. 

Det er altså sund fornuft, at man foretager en 
afvejning mellem på den ene side konsekvensen 
af klimaændringerne, på den anden side sand- 
synligheden for, at de rent faktisk forekommer, 
og endelig for det tredje, hvad det så koster at 
tilpasse sig. Det er helt parallelt til, når man som 
privatperson overvejer en forsikring. Så sam- 
menholder man selvfølgelig præmiens størrelse 
med den risiko, man har for at få en skade, før 
man beslutter sig for en konkret forsikring. 

Det samfundsøkonomiske modelarbejde er 
allerede gået i gang. Også her har Danmarks 
Miljøundersøgelser tilbudt finansiering, i år på 
3,5 mio. kr. Og ligesom med koordineringsenhe- 
den for forskning i klimatilpasning vil den vide- 
re finansiering for næste år komme fra Det Stra- 
tegiske Forskningsråd. 

Så er der en anden del af forespørgslen, hvor 
man stiller spørgsmålet: Hvilke overvejelser har 
regeringen gjort sig på baggrund af de indkom- 
ne høringssvar? Der vil jeg sige, at jeg er glad for 
de mange konstruktive høringssvar, vi fik ind 
fra kommuner, fra organisationer og fra mange 
andre. Jeg synes, det er udtryk for, at der er stor 
opmærksomhed om klimatilpasning, og også 
for, at rigtig, rigtig mange vil bidrage og sådan 
set allerede er i gang med arbejdet. 

Vel var der også høringssvar, der pegede på 
behovet for konkrete handlinger med tilhørende 
finansiering, men vi har naturligvis foretaget de 
justeringer af strategien, som vi synes var nød- 
vendige, og så har vi også opdateret strategien 
de steder, hvor der nu er igangsat konkrete til- 
tag, siden strategiudkastet blev offentliggjort.. 

Jeg håber, at vi med den her tilgang for alvor 
kan få sat turbo på det, der sker udeomkring i 
kommunerne. Det er jo ikke mindst der, at rigtig 
meget af planlægningen skal ske. Den skal ske 
ude i styrelserne. Jeg tror, at meget er i gang. 
Som sagt havde jeg lejlighed til at vende den her . 
sag med ganske mange borgmestre og kommu- 
nale repræsentanter i går, og jeg må sige, at man 
altså der for alvor er i gang med at sørge for at få 
det her fokus på klimatilpasning tænkt konse- 


